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Реализация такого подхода позволит повысить обоснованность управленческих 

решений, обеспечить устойчивость логистических систем и усилить конкурентные 

позиции предприятий в условиях цифровой экономики., 
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«Көлікті пайдалану және жүк қозғалысы мен тасымалдауды ұйымдастыру» 

кафедрасының магистранты, Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ, Астана, Қазақстан 

Ғылыми жетекшісі: Нураков С.Н. 

 
Аннотация. Халықаралық көлік дәліздерін цифрландыру мәселесі соңғы декадада 

маңызды тенденциялардың біріне айналды. Көп салаларда көрініс тапқан цифрландыру үрдісі, 

халықаралық көлік дәліздері секілді күрделі жүйелердің жұмыс қарқынын арттырып, оны 

біршама жеңілдетпек. Үлкен үміт күттіріп отырған осы аталған үрдістің бүгінгі күнгі ахуалы мен 

оның халықаралық көлік дәліздері аясында қандай жолмен жүзеге асатынын білу үшін, 

цифрландырудың құрылымына талдау жүргізейік. 

 

Цифрландыру көптеген салаларда орын тауып, әртүрлі қиындық дейңгейіндегі 

міндеттерді жеңілдетіп, уақыт, қаражат секілді шығындарды қысқартып, жалпы әлемдік 

экономикалық экожүйесіне оң әсер етуде. Сондай экономика салаларының ішінде 

цифрландыру логистика саласында да қарқынды жұріп жатыр және ең басты қағида – 

тиімділік, артып келеді.  

Халықаралық көлік дәліздері жаһандану үрдісі нәтижесінде пайда болған күрделі 

логистикалық жүйелер мен нысандардан тұратын, маңызды аймақтар мен 

континенттерді, мемлекеттер мен алып мегополистерді біріктіруші, стратегиялық 

маңызды маршруттардан құралған күрделі жүйе. Әлемдегі геосаяси, экономикалық және 
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басқа да мәселелерге байланысты халықаралық көлік дәліздеріне деген сұраныс соңғы 

он жылдықта айтарлықтай жоғарылады. Дәстүрлі теңіз маршруттарымен салыстырғанда 

халықаралық көлік дәліздері уақыт жағынан ұтымды болғандықтан оның негізгі 

қабілетін арттыру мақсатында цифрландыруды пайдалану ойға қонымды шешім болмақ. 

Транзиттік әлеуеті жоғары әлемнің кей елдері халықаралық көлік дәліздерінің 

тиімділігіне көз жеткізгеннен кейін, ондағы уақыт пен шығынды қысқарту мақсатында 

цифрландыру үрдісін бастап кетті. Мысалы, он дәлізден тұратын Трансъеуропалық көлік 

желілерінде цифрландыру қарқынды жүріп жатыр. Еуро одақ елдері сауда айналымын 

жеңілдету үшін тек экономика саласында ғана емес, цифрландыру саласында да бірігіп 

көлік тораптарын біртұтас жүйеге айналдырмақ. Цифрландыру аясында темір жол 

магистральдарын жоғары сапалы оптикалы-талшықты ғаламтор желісі тартылып, тіпті 

кей аймақтарда өз мәресіне жетіп те қойды. Мұндай ауқымды жоба ақпарат 

айналымының еркін, қауіпсіз қозғалысын қамтамасыз етеді және көптеген жаңа 

технологияларды енгізуде негіз болады.  

Осы орайда жоғары қарқынмен өсіп келе жатқан Транскаспий халықаралық көлік 

дәлізіне назар аудармай кете алмаймыз. Цифрландыру үрдісі бұл дәлізде де басталып, 

айтарлықтай дамып келеді. Бұл бағытта Global DTC жобасы аясында Сингапурлық  PSA 

Group компаниясы жұмыс жасап жатыр.  

Халықаралық көлік дәліздерін цифрландырудың құрылымы. 

Халықаралық көлік дәліздерін цифрландыру үрдісі, айтарлықтай жаңа тенденция. 

Соңғы декадада басталған бұл үрдіс, көптеген обьектлер мен субьктлерден тұратын 

күрделі жүйені тұтас ететін, ақпараттық ағынды тиімді басқаратын және соның есебінен 

қауіпсіздікті қамтамасыз ететін маңызды бетбұрыс.  

Орта дәлізді цифрландырудан бұрын бұл үрдістің неден құралатынын және басқа 

да халықаралық көлік дәліздерінің цифрландыруға деген беталысы қандай екенін 

қарастырайық.  

Халықаралық көлік дәліздері мынадай белгілермен ерекшеленеді: 

1. Бірнеше мемлекеттің аймағы арқылы өтеді және ондағы маңызды 

экономикалық тораптар мен мегаполистарды біріктіреді; 

2. Мультимодальділік (бірнеше көлік түрін пайдаланып халықаралық бағытта жүк 

тасымалдайды); 

3.  Интеграция деңгейі жоғары болады (экономика, саясат, заң, кеден, құжат 

айналымы т.б салаларда ортақ шешімге келу және пжүк тасымалына қатысты 

процестерді жеңілдету); 

4.  Жеткізу тізбегі қатысушылары арасындағы жоғары координация; 

Осы аталған белгілер цифрландырудың маңызы мен оның құрылымын 

қалыптастыруға мүмкіндік береді. Бұл белгілер халықаралық көлік діліздерінің көптеген 

логистикалық инфрақұрылымдық нысандардар құралатынын және оның тұтастығын 

қамтамасыз етуде цифрландырудың ауадай қажет екенін білдіреді. Мұңдағы тұтастық - 

жүкті алыс қашықтыққа, қысқа уақытта, қауіпсіз, әрі аз шығынмен жеткізуді білдіреді. 

Яғни цифрландыру жеткізу процесін жүйелі, тұтас және логистика қағидаларының (өнім, 

сан, сапа, уақыт, орын, аз шығын, қауіпсіздік, тұтынушы) толық көлемде орындалуын 

қамтамасыз етеді.  

Халықаралық көлік дәліздерін цифрландыру құрылымы туралы жүйелі түсінік 

қалыптастыру мақсатында, оны 5 топқа бөліп қарастырғанды жөн көрдік. Әр топ 

халықаралық көлік дәліздерін цифрландыруда маңызды рөл ойнайды және кешенді 

қарастырылады. 

Тек халықаралық көлік дәліздерін цифрландыруда ғана емес, жалпы 

цифрландыруда басты рөл ойнайтын бірінші және іргелі мәселе – ғаламтор. Ғаламторсыз 

цифрландыруды жүзеге асыру мүмкін, бірақ өте ұзақ болар еді. Біз талдаған 
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халықаралық көлік дәліздері белгілері арасындағы жоғары координация мен 

интеграцияны жүзеге асыру мүмкін болмайтын еді. Бұл өз кезегінде жеткізу уақытына, 

қауіпсіздікке, тұтастыққа кері әсер етіп, жоғары қарқынмен дамып келе жатқан көлік 

дәліздерін басқа халықаралық маршруттармен салыстырғанда бәсекеге қабілетсіз етер 

еді. Сондықтан жылдамдық мен жоғары сапалы байланысты қамтамасыз ету, тек сапалы 

ғаламтор желісін жүргізу арқылы ғана жүзеге асады. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сурет 1 - Трансъеуропалық көлік желісі бойында жұмыс жасап тұрған және жаңадан 

енгізіліп жатқан ғаламтор желілері. 

 

Бүгінгі күні,  CEF (Connecting-Europe-Facility) жобасы аясында Трансъеуропалық 

көлік желілері бойында 5G жоғары жылдамдыққа ие ғаламтор желісі орнатылған. 

Мұндай жоғары жылдамдыққа ие ғаламтор желісі ақпарат айналымының жоғары 

жылдамдығы мен қауіпсіздігін қамтамасыз етеді және дәліздің өткізу қабілетін 

арттырады. CEF-тің ресми сайтында ғаламтор желісі туралы: “Коридоры 5G 

представляют собой системы 5G, которые отвечают очень строгим требованиям к 

безопасности транспорта и цифровым железнодорожным операциям, в частности в 

отношении сверхвысокой надежности, безопасности, низкой задержки и высокой 

пропускной способности. Они делают характеристики этих технологий доступными для 

передовых транспортных и логистических приложений.” [4] – осындай ақпараты 

берілген. Бұл халықаралық көлік дәліздері бойында сапалы және жылдам ғаламтор 

желісінің болуының маңыздылығын және оған салынатын инвестицияның тиімді екенін 

көрсетеді. 

Осы орайда, ғаламтордың қандай ақпараттық ағынды алмасуға көмегі тиетінін 

қарастырып өтейік. Тасымалдау процесіне түскен жүктің саны мен сапасы, оның орыны 

мен күйі және жалпы қауіпсіздігі туралы ақпараты сапалы ұйымдастырылған байланыс 

жүйесі арқылы қамтамасыз етіледі. Ғаламторсыз жүк туралы қажетті ақпараты 

жинақтайтын, өңдейтін, жеткізетін инфрақұрылым мен ақпараттық технологиялар 

қызметін жүзеге асыра алмас еді. Blockchain, IoT, GPS, RFID секілді озық ақпараттық 

технологияларды халықаралық көлік дәлізі жүйесіне енгізу мүмкін болмас еді. Міне, осы 

жерден ғаламтордың ақпарат тасымалдаушы, өз алдына тағы бір маңызды көлік түрі 
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екенін білеміз. Ойымызды қортындылай келе, жоғары сапалы байланыстың – 

цифрландыруға негізігі болатынын ұғынамыз. 

Цифрландыру құрылымының екінші маңызды аспектісі – цифрлық 

инфрақұрылым болып табылады. Цифрлық инфрақұрылым – аталмыш халықаралық 

көлік дәлізі бойындағы логистикалық инфрақұрылымның құрамдас бөлігі болып 

табылады. Халықаралық көлік дәлізі бойындағы жалпы логистикалық инфрақұрылым, 

дәліздің бірнеше мемлекет аумағымен өткендігіне байланысты  өз ішінде тағы бірнеше 

құрамдас бөліктерге бөлінеді. Схема 1-де Транскаспий халықаралық көлік дәлізінің 

логистикалық инфрақұрылымының деңгейлері көрсетілген. Әр деңгей халықаралық 

көлік дәліздері бойындағы инфрақұрылымның қалай жіктелетінін және қалай тұтас 

жүйеге айналатынын көрсетеді.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Схема 1 – Халықаралық көлік дәліздері жүйесі мен нысандары 

 

Халықаралық көлік дәліздеріндегі «жүйе» түсінігін ашу үшін оны 3 иерархиялық 

сатыдан тұратын деңгейлерге бөліп қарастыруға болады. 

1-ші деңгей Транскаспий халықаралық көлік дәлізінің бойындағы барлық 

мемлекеттердің аумағын қамтитын көлік және басқа да логистикалық инфрақұрылымдар 

мен оларды басқаратын субьектлерден тұратын үлкен жүйе. Бұл Орта дәліздің бастапқы 

нүктесінен соңғы нүктесіне дейінгі аралықты қамтитын, көптеген элементтерден 

тұратын «автомобиль» секілді жүйе. 

2-ші деңгейді тұтас көлік логистикалық кешені бар мемлекет мысалында 

қарастыруға болады. Мысалы, Қазақстан өзі де бірнеше элеметтерден тұратын Орта 

дәліздің жалпы жүйесіне кіретін ел. Ол дәліздегі жалпы жүйенің бір бөлшегі есебінде 2-

ші сатылы деңгейде тұрақтайды. 

3-ші деңгейді автомобильдегі агрегаттардың элеметтері мысалында қарастыруға 

болады. Аталған жүйе Орта дәліздегі бір мемлекеттің, мысалы, Қазақстанның көлік және 

басқа да логистикалық инфрақұрылымы мен оны басқаратын субьектлерін қамтиды. 

Цифрлық инфрақұрылым осы аталған 3-ші деңгейде тұрақтайды. 
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Халықаралық көлік дәліздеріндегі нысандар дәліз арқылы өтетін материалдық 

ағынның тоқтаусыз, тұрақты қозғалысын қамтамасыз ететін негізгі элеметтер. Көлік 

дәлізінің әрбір нысаны ғимараттағы кірпіштер секілді, дәліздің біртұтастығын 

қамтамасыз етіп тұрады.  

Халықаралық көлік дәліздерін цифрландыру үрдісі ақпараттық ағынды басқаруға 

бағытталған физикалық және физикалық емес нысандардың көмегімен жүзеге асады. 

Физикалық нысандарға – жүктің орыны немесе күйі туралы ақпарат беретін физикалық 

тұрғыда бар есептеуіш құрылғылар, трекерлер, датчиктер, оптикалық-талшықты 

интернет кабелі және т.б байланыс құралдары жатады. Ал физикалық емес нысан ретінде 

ақпараттық ағынның өзі қарастырылады. 

Цифрлық инфрақұрылым жалпы логистикалық инфрақұрылымның барлық дерлік 

элементтерінде болатын және аталмыш элементтердің жұмысын автоматтандыратын 

тұтас жүйе. Ол халықаралық көлік дәлізі арқылы өтетін көлік түрлерінде, станциялар 

мен порттарда, терминалдар мен кеден бойындағы ақпарат жинақтаушы, өңдеуші, 

жеткізуші элементтердің жиынтығы. 

Халықаралық көлік дәліздерін цифрландырудағы тағы бір маңызды, үшінші 

аспект – ақпаратты жинақтау, өңдеу, есептеу және сақтауды жүзеге асыратын 

ақпараттық жүйелер. Олардың басты құндылығы – қажетті ақпараттық жинақтап, оны 

қажетті реттілікпен өңдеп, анализ жасап, дәлізді әрі қарай дамытуда және 

оңтайландыруда пайдалану болып табылады. Мұндай ақпараттық жүйелер ақпаратты 

жинақтайтын – бұлтты ақпараттық жүйелерден, оның белгілі ретпен өңдеп, анализ 

жасайтын – Big data немесе жасанды интелект және т.б. технологиялардан тұрады. Осы 

орайды, аталған ақпараттық технологиялар дәлізді дамытуда қандай қызмет атқарады? 

қалай жүзеге асырылады? – деген, сұрақ туындауы мүмкін. Мысалы, Big data 

технологиясымен дәліз бойындағы жүк айналымы туралы ақпаратты қажетті реттілікпен 

жанақтау арқылы ондағы өзекті мәселелерді бірден көруге болады. Ал жинақталған 

ақпаратты тез өңдеп, анализ жасау үшін жасанды интелект пайдаланылады. Бұл өз 

кезегінде дәліз бойында пайда болған немесе пайда болайын деп жатқан көліктің 

бөгелуі, маршрут бойындағы ақаулар мен жүктің қауіпсіздігі секілді мәселелерді 

уақытылы шешіп, алдын алуға мүмкіндік береді. Мұндай ақпараттық технологиялар – 

дәліздің ақылы десек те болады, себебі, оның жады мен белгілі реттілікпен ой сүзіп, 

шешім қабылдайтын қабілеті бар.  

Халықаралық көлік дәліздерін цияфрландырудағы тағы бір маңызды, төртінші 

аспект ортақ цифрлық жүйе мен құжат айналымының унификациясы. Күрделі жүйе 

ішіндегі құжат айналымы бір тұтас жүйеге келтірілсе, уақыт жылдамдығы мен 

қауіпсіздікіті толық қамтамасыз етуге болады. Соңғы жылдардағы халықаралық 

бағыттардағы мультимодальді жүк тасымалдаудың даму тенденцияларына мән берсек, 

ондағы құжаттардың бірте-бірте бірігіп, жүйеленіп келе жатқанын байқаймыз. Мысалы, 

e-CMR, e-TIR секілді электронды халықаралық жүк тасымалы құжаттары бүгінгі күні 

Еуропаның көптеген елдері пайдаланады.  

Халықаралық көлік дәліздерін цияфрландыруды жеңілдететін, бесінші аспект 

көлік дәлізнің - цифрлық көшірмесі. Цифрлық көшірме - кез-келген нысанның 

виртуалды, динамикалық көшірмесі болып табылады. Бұл үрдіс соңғы декадада пайда 

болған жаңа күрделі технология. Оның көмегімен нақты уақыттағы цифрлық көшірме 

жасалып, белгілі өзгеріс енгізу кезінде өзгерістің дәліздің алдағы уақыттағы қызметіне 

қалай әсер ететіні жайында құнды ақпарат алынады. Бұл белгілі өзгерістерді енгізуде 

салмақты шешім қабылдап, артық шығынның алдын алады. 

Халықаралық көлік дәліздерін цияфрландырудың құрылымын жоғарыда 

талданған 5 аспект аясында қарастырып, оның қандай элементтерден құралатынын 

көруге болады. Цифрландырудың құрылымын талдау халықаралық көлік дәліздері 
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бойындағы бұл үдерісті жүйелі жоспарлауға, ұйымдастыруға және басқаруға мүмкіндік 

береді. 
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Жиырма бірінші ғасыр — жаһандық энергетикалық парадигманың түбегейлі 

өзгеру кезеңі болып табылады. Климаттың өзгеруі, қоршаған ортаның ластануы және 

қазба отындарының сарқылуы адамзатты жаңа энергия көздерін іздеуге мәжбүр етуде. 

Әлемдік экономиканың маңызды секторларының бірі болып табылатын көлік саласы бұл 

өзгерістердің алдыңғы қатарында тұр. 

Бүгінгі таңда электрлі көліктерге көшу тек технологиялық жаңалық емес, бұл — 

стратегиялық қажеттілік. Электромобильдер көмірқышқыл газының шығарындыларын 

азайтуға, энергия тиімділігін арттыруға және экологиялық тұрақтылықты қамтамасыз 

етуге мүмкіндік береді. 

Осы мақалада электрлі көліктердің даму тенденциялары, олардың энергетикалық 

жүйеге әсері, артықшылықтары мен кемшіліктері, сондай-ақ Қазақстандағы даму 

перспективалары қарастырылады. 

Электрлі көліктер іштен жанатын қозғалтқыштармен салыстырғанда айтарлықтай 

тиімді. ІЖҚ-ның пайдалы әсер коэффициенті шамамен 20–30% болса, электр 

қозғалтқыштарының тиімділігі 90%-дан асады. Бұл энергия шығынын айтарлықтай 

азайтады. 

Электромобильдердің құрылымы қарапайым әрі сенімді. Олар күрделі беріліс 

қорабын, майлау жүйесін және көптеген қозғалмалы бөлшектерді қажет етпейді. Бұл 

техникалық қызмет көрсету шығындарын азайтады және пайдалану мерзімін ұзартады. 

Сонымен қатар, рекуперативті тежеу жүйесі энергияны үнемдеудің маңызды 

элементі болып табылады. Тежеу кезінде жоғалатын энергия қайтадан аккумуляторға 

жиналып, көліктің тиімділігін арттырады. 

Электромобильдің жұмысы энергияның тиімді түрленуіне негізделген. Негізгі 

энергия көзі — литий-ионды аккумулятор. Бұл батарея тұрақты токты сақтайды. 
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